A quibus populus iureiurando promisit imperium
 se ipsis permissurum liberum. Propinquum erat
 Iouis Olympii fanum, quod capere, quia multa
 ibi dona aurea & argentea erant, cupiebant Athe-
 nienses. Cæterum rem Nicias de industria reiici-
 ens, tempore exclusus est, permittitq; eò præfi-
 dium Syracusanorum ingredi, existimans, si dire-
 ptæ à militibus illæ opes essent, ararium nibilo lo-
 cupletius fore, infamiam verò violati fani in fere-
 casuram. Nobili autè illa victoria nihil vsus, pau-
 cis interpositis diebus, recepit se illicò Naxon, ubi
 hibernavit, sumptusq; fecit cum tanto exercitu
 B ingentes, quum res gereret haud magni momen-
 ti cum nonnullis Siculis qui ad eum deficiebant.
 Vnde Syracusani recepto animo excurrerunt Ca-
 tanam, finelq; vastaverunt, & castra Atheniensium
 incenderunt: quorum conferebant omnes in Ni-
 ciam culpam, quòd in consultando, morando, &
 cauendo, tempus rerum gerendarum corruppe-
 rit. Nam in rebus gerendis nemo eù culpe: quip-
 pe in ipso impetu rei gerendæ impiger & strenuus,
 verum ad audendum cunctator erat & timidus.
 C Ut igitur iterum cum exercitu movit Syracusas,
 tam duxit scienter, tamq; velociter & circumspe-
 ctè se hostibus superfudit, nemo vi animaduerte-
 rit eius ad Thapsum appulsam vel excensionem,
 præuenterit etiam occupare Epipolas: delectos
 milites, qui occurrerunt ei, fuderit, ceperit tre-
 centos, & hostium quoque inuictum habitum e-
 quitatum profligauerit. Quod verò supra omnia
 perculit Siculos, & Græcos obstupescit, modico
 tempore Syracusas circumvallauit, urbem Athe-
 nis non angustiore, sed asperiore locorum in-
 æqualitate & maris vicinitate & propinquitate
 paludum ad eam muro tam longo in orbem cir-
 cumiiciendam. Confecit autè propemodum to-
 tum homo qui nec firma valetudine ad tantas cu-
 ras videretur, verum laboraret renum dolore: cui
 quòd residuum operis non fuerit exactum, iure
 ferendum est expensum. Ego verò prædicandum
 arbitror ducis sollicitudinem, militumq; fortitu-
 dinem iis in rebus quas præclare gesserunt. Siqui-
 dem Euripides post eorum cladem & exitium car-
 men hoc funebre fecit,
 Octo Syracusios fudit per pralia victor
 Hic miles spectat dum equus utriusq; deus.
 Non octo victorias, sed plures reperias de Syra-
 fanis hos antè retulisse, quàm ex deorum reuera
 voluntate vel fortuna Athenienses, quorum insur-
 E gebant plurimum opes, in asperitatem rerum in-
 ciderent. Atq; corpori Nicias vim adhibens, in-
 tererat rebus gerendis plerunq;. Quum verò
 morbus aliquando esset in summo articulo, de-
 cumbebat ipse paucis cum seruis in castris. Inter-
 ea Lamachus ductans exercitum pugnavit exci-
 tantibus Syracusanis Atheniensium muro opposi-
 tum ex vrbe alium, qui interiectus circumvallari
 urbem impediret. At hic relictus ab Atheniensi-
 bus, qui victoria elati fusius insequerantur hostes,
 inferentè se equitatum vnus excepit. Euctus an-
 te cæteros Callicrates est bellator insignis & ani-
 F mosus. Cum eo Lamachus ex prouocatione solus
 est congressus. Qui quum vulnus prior accepisset
 inde Callicratè vulnerasset concidissetq; vnà cum
 eo expirauit. Huius corpore amissaque Syracusani
 potiti, abstulerunt ea, atq; ad murum Atheniensium

in quo destitutus praesidio Nicias erat, citati per-
 rexere. Is necessitate tamen excitatus, quum animad-
 uerteret discrimen, iussit illis qui circa ipsum erant,
 omnem materiam, quae pro muro ad machinas ex-
 citandas iacebat comparata, ipsasque machinas sub-
 iecto igni incendere. Hoc repressit Syracusanos,
 Niciam verò & muros & stipendium Atheniensium
 protexit. Flammam enim, quam elatam in medio
 conspexerunt ingentem, declinauerunt Syracusa-
 ni. Iam his actis, vnus supererat ex praetoribus Ni-
 cias & erat magna in spe. Quippe & vrbes transi-
 tiones ad eum faciebant, & onustae comae nau-
 ues vndique veniebant in castra, quod secundis reb.
 eius fauerent omnes, ac faciebant Syracusani iam
 de vrbe desperantes verba apud eum de pace. Quã-
 do Gylippus quoque, qui ex Lacedaemone suppetias
 illis veniebat, vt inter nauigandum circumuallatos
 muro Syracusanos atque eorum intellexit difficulta-
 tes, ita reliquum instituit cursum, quasi amissa iam
 Sicilia, vrbes Italicas, modo hoc saltem liceret, de-
 fensurus. Quippe magna percubuerat fama om-
 nia tenere Athenienses, ducemque habere obfe-
 licitatem & prudentiam inuictum. Nicias ipse ilico
 etiam praeter ingenium suum praesentibus viribus & for-
 tuna fretus, potissimum vero ex occultis Syracusa-
 norum colloquiis nuntiusque, quos ad ipsum miserunt,
 mox vrbe potiturum se per deditorem existimans,
 nullum respectum aduenientis egit Gylippi, neque a-
 cres excubias. Ille autem quod semel despiceretur ac
 contemneretur, clam Nicia potone est in Siciliam
 delatus, appulsusque quam remotissime ab Syracusis
 magnas copias conscripsit, nec scientibus quidem
 adesse eum vel expectantibus Syracusanis. Quapro-
 pter indicta iis concio erat de foedere cum Nicia fa-
 ciendo. Et pergebant iam nonnulli ad concionem, ante
 censentes iungendam pacem quam vnde quaque clausa
 muro vrbs esset. Siquidem perparum supererat operis,
 atque in id omnis iacebat parata materia. In hoc pre-
 sentis articulo discriminis decurrit vna triremi ve-
 niens Corintho Gongylus. Ad quem scilicet quum
 concursus fieret omnium, Gylippum ille significa-
 uit breui adfore, nauesque subsidiarias aduentare a-
 lias. Haud dum satis Gongylo credebatur, quum nun-
 tius adfuit a Gylippo, qui iubebat vt sibi occurre-
 rent. Itaque animis erecti arma sumpsere, mouitque
 euestigio Gylippus signa, atque ex itinere aciem ad-
 dimicandum cum Atheniensibus instruxit: quos quum
 ex aduerso instruxisset Nicias, stans infesta in A-
 thenienses acie Gylippus, misit caduceatorem, per
 quem Atheniensibus significauit, dare se iis fidem
 publicam, si Sicilia decederet: eum non est digna-
 tus Nicias responso. Ex militibus autem nonnulli
 per ludibrium rogauerunt, Ex vniusne praesentia
 lanx & baculi Laconici euassissent repente res Sy-
 racusanorum tam valide vt contemptui haberent
 Athenienses, qui multo robustiores Gylippo, ma-
 gisque comatos trecentos, quos in vinculis ha-
 buerant, reddiderant Lacedaemoniis? Timaeus
 vero neque Siculos ait vlllo loco habuisse Gylip-
 pum, cuius postea rapacitatem quoque & for-
 des improbauerint, ac, vt primum conspectus
 est, lanxam eius comamque deriserint. Indeta-
 mea idem ait ad illius tanquam noctuae cons-
 pectum frequentes eos aduolasse prompte no-
 mina dantes. Atque haec prioribus veriora sunt.